— 1 —

韶关市供销合作联社文件
韶供〔2022〕1 号

韶关市供销合作联社
关于申报 2022 年公共型农业

社会化服务体系试点改革专项资金的通知

各县（市、区）供销社，市社集团公司：

根据省社《关于下达 2022 年公共型农业社会化服务体系改革

专项资金项目计划的通知》（粤供合函〔2021〕]465 号）要求，现

将有关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平总书记关于

供销合作社工作的重要指示精神为指导，深入贯彻落实《广东省

— 2 —

进一步深化供销合作社综合改革打造为农服务生力军行动计划》

的具体要求和工作部署，围绕乡村振兴战略，加快推进农业现代

化建设，实施联农扩面，不断提升我市供销社系统为“三农”服

务的综合能力，打造成为与农民联系更加紧密、为农服务功能更

加完善的市级经济合作组织。

二、基本原则

（一）专项资金使用和管理遵循依法依规、公正公开、保障

重点、强化监督的原则进行。

（二）对符合条件的项目实行自愿申报、现场考察、备案入

库、材料审查、科学决策和绩效评价等制度。

三、项目资金支持范围以及申报条件和流程

（一）专项资金支持范围。专项资金重点支持试点市县供销

合作社开展村级供销合作社、镇级供销合作社、县域助农服务平

台、农民合作社、农业产业化联合体等五个联农带农工程建设项

目，以及打造全产业链条需提供技术、生产、销售、信用等服务

的建设项目。主要用途：

1.农产品分拣加工、烘干检测、物流配送、生产示范基地等

设施设备、服务场地，以及农产品质量认证、品牌建设项目；

2.农资配送中心、仓储配送设施、农业机械设备、农机农技

服务，以及农业物联网信息系统建设项目；

3.冷库、冷链配送车辆、田头移动冷链装置、冷链物流配送，

以及冷链信息化等设施设备建设项目；

— 3 —

4.日用消费品仓储、配送、商超终端网点等设施设备建设项

目；

5.其他服务。农村电商、农村金融保险、再生资源回收、农

村产权交易、土地托管（流转）服务，以及开展农民培训和信息

化推广服务等项目。

（二）专项资金申报条件

1.建设主体必须是供销合作社企业或基层社、村级供销合作

社作为牵头建设主体，可联合系统内外经营业务和服务项目相关

联的主体共同建设；

2.供销合作社须为第一大股东，且持股比例不低于 34%；

3.立足当地优势主导产业、县镇村三级供销合作社联动，突

出线上线下一体化、数字化的特色，开展面向小农户和新型农业

经营主体的农业社会化服务；

4.开展联农扩面行动与冷链骨干网建设、农产品直供配送、

现代农业产业园建设、农业面源污染防控、土地托管服务、“粤菜

师傅”培训工程等工作有机结合，通过与省社直属企业经营网络

对接，做大做强；

5.创新联合合作，结合“三位一体”综合合作试点的要求，

探索适合当地发展的有效途径，重点在与农民合作、村社共建，

省市县合作，产业链合作，信用合作等多方面取得创新突破；

6.具有一定示范带动作用，在带动农民专业合作社、种植大

户、家庭农场等新型农业经营主体及服务城乡居民生产生活等方

— 4 —

面发挥示范作用。

（三）专项资金申报流程。专项资金申报流程如下：

1.县市区供销社根据公共型农业社会化服务改革试点建设目

标任务，指导项目单位做好项目申报书，并出具审核意见。

2.市供销社按照省社下达的资金计划和任务清单，组织专家

对申报项目进行评审，根据评审结果确定拟支持项目和扶持金额，

并按相关程序报市政府批准后执行。

（四）申报材料要求。项目申报单位需报送项目申报书，申

报书包括以下内容：

1.项目申报书封面及相关表格。

2.项目实施报告或可行性研究报告，主要内容包括:(1)项目

实施单位基本情况;(2)项目建设目标;(3)项目实施的主要内容和

特色;(4)项目投资或支出情况;(5)项目的经济效益和社会效益

等。

3.申报单位 2021 年度财务报表，包括资产负债表、利润表。

4.申报单位工商登记档案（包含基本信息、出资人明细、出

资比例等）。

5.其他相关材料（能更好地佐证项目的可行性、必要性、合

理性文件等）。

项目申报书一式两份，按 A4 纸张规格打印、装订。项目申报

单位要确保报送材料真实、可靠，一旦发现弄虚作假，将取消该

单位项目申报资格，并依规依纪依法进行处理。

— 5 —

四、申报要求

1.各县（市、区）供销社，市社集团公司于 2022 年 1 月 12

日前将申报材料（盖章纸质版和电子版）报送至市社，逾期不报

视为自动放弃。

2.申报项目应能在近期动工，并且在年内能完工或形成形象

进度，在半年内完工的项目优先考虑。

3.各县（市、区）级供销合作社要加强统筹规划，推动项目

落实落地，严格执行《广东省供销合作社公共型农业社会化服务

体系试点改革专项资金管理细则（试行）》，规范、高效使用专项

资金。

附件：1.《2022 年公共型农业社会化服务专项资金申报书》

2.《广东省供销合作社公共型农业社会化服务体系试

点改革专项资金管理细则（试行）》（粤供合函

〔2021〕144 号）

韶关市供销合作联社

2022 年 1 月 5 日

（联 系 人：凌斌（粤政易） 联系电话：0751-8803620）

— 6 —

韶关市供销合作联社办公室 2022 年 1 月 6 日印发